
10 10 10 10 10 10 10 6

TMT 8T 4P Bruno Nazário Enquadramento 2T Rui Ferreira

Ped & Did 10T 5P Rui Ferreira Ed Ambiental 4T Luís Quinta-Nova

Func CH 5T Ângela Pedro Cartografia 5T 5P Tiago Aires

D Adaptado 1T 1P Tadeu Celestino Técnicas 6T 6P Bruno Nazário

Ética Desporto 2T Tadeu Celestino O Atividades 6T 6P Tiago Aires

O curso funcionará em regime de B-learning, pós-laboral, de 

17 de junho a 28 de julho (6 semanas), sendo que a 

distribuição das horas síncronas via video-conferência e as 

presenciais serão objeto de articulação entre o formador e os 

formandos (admite alterações de horário e local). O prazo de 

inscrição no curso termina no dia 31de maio de 2024.

COMPONENTE DE 

FORMAÇÃO GERAL

COMPONENTE DE 

FORMAÇÃO 

ESPECÍFICA

Funcionamento CH, 

Nutrição e 1ºs Soc

Teoria e Metodologia 

do Treino

Teoria e Metodologia 

do Treino

76          
horas 20 20 20 16

1 HORA Cartografia Específica
Organização de 

Atividades

Técnicas de 

Orientação

Técnicas de 

Orientação
Pedagogia e Didática

Teoria e Metodologia 

do Treino

1 HORA Cartografia Específica
Organização de 

Atividades

Técnicas de 

Orientação

Técnicas de 

Orientação
Pedagogia e Didática

Funcionamento CH, 

Nutrição e 1ºs Soc

Teoria e Metodologia 

do Treino

Teoria e Metodologia 

do Treino

Teoria e Metodologia 

do Treino

Teoria e Metodologia 

do Treino

1 HORA Cartografia Específica
Organização de 

Atividades

Técnicas de 

Orientação

Técnicas de 

Orientação
Pedagogia e Didática

Funcionamento CH, 

Nutrição e 1ºs Soc

Teoria e Metodologia 

do Treino

Funcionamento CH, 

Nutrição e 1ºs Soc

Teoria e Metodologia 

do Treino

Teoria e Metodologia 

do Treino

1 HORA Cartografia Específica
Organização de 

Atividades

Técnicas de 

Orientação

Técnicas de 

Orientação
Pedagogia e Didática

Funcionamento CH, 

Nutrição e 1ºs Soc

1 HORA Cartografia Específica
Organização de 

Atividades

Técnicas de 

Orientação

Técnicas de 

Orientação
Pedagogia e Didática

1 HORA Cartografia Específica
Organização de 

Atividades

Técnicas de 

Orientação

Técnicas de 

Orientação
Pedagogia e Didática Pedagogia e Didática

Teoria e Metodologia 

do Treino

Teoria e Metodologia 

do Treino

Ética no Desporto

Pedagogia e Didática Pedagogia e Didática Ética no Desporto1 HORA Cartografia Específica
Organização de 

Atividades

Organização de 

Atividades
Educação Ambiental

Pedagogia e Didática Desporto Adaptado

1 HORA Cartografia Específica
Organização de 

Atividades

Organização de 

Atividades
Educação Ambiental Pedagogia e Didática Pedagogia e Didática

1 HORA Enquadramento Legal Cartografia Específica
Organização de 

Atividades
Educação Ambiental Pedagogia e Didática

COMPONENTE CURRICULAR

1 HORA Enquadramento Legal Cartografia Específica
Organização de 

Atividades
Educação Ambiental Pedagogia e Didática Pedagogia e Didática Desporto Adaptado
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Semana 1 Programa Horário  20 a 26 de junho

Dia Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira Sábado Domingo

Data 17-jun-24 18-jun-24 19-jun-24 20-jun-24 21-jun-24 22-jun-24 23-jun-24

Local ONLINE ONLINE ONLINE PRESENCIAL

12 2 2 3 5

10:00 

10:50

P Cartografia Específica

T Cartografia Específica T Cartografia Específica

P Cartografia Específica

P Cartografia Específica

09:00 

09:50

12:00 

12:50

11:00 

11:50

P Cartografia Específica

P Cartografia Específica

15:00 

15:50

14:00 

14:50

18:00 

18:50

17:00 

17:50

16:00 

16:50

21:00 

21:50
T Enquadramento Legal

22:00 

22:50

19:00 

19:50

T Enquadramento Legal

T Cartografia Específica

T Cartografia Específica T Cartografia Específica

23:00 

23:50

FPO - Departamento de Formação Rui Ferreira Programa Nacional de Formação de Treinadores Curso de Formação de Treinadores de Grau I 2022



Semana 2 Programa Horário  27 de junho a 3 de julho

Dia Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira Sábado Domingo

Data 24-jun-24 25-jun-24 26-jun-24 27-jun-24 28-jun-24 29-jun-24 30-jun-24

Local ONLINE ONLINE ONLINE PRESENCIAL

16 4 3 3 6

10:00 

10:50

09:00 

09:50

11:00 

11:50
12:00 

12:50

P Organização de 

Atividades

15:00 

15:50

P Organização de 

Atividades

14:00 

14:50

P Organização de 

Atividades

17:00 

17:50

P Organização de 

Atividades

16:00 

16:50

P Organização de 

Atividades

19:00 

19:50
T Educação Ambiental

P Organização de 

Atividades

18:00 

18:50
T Educação Ambiental

23:00 

23:50

22:00 

22:50
T Organização de 

Atividades

T Organização de 

Atividades

T Organização de 

Atividades

21:00 

21:50

T Organização de 

Atividades

T Organização de 

Atividades

T Organização de 

Atividades

T Educação Ambiental

T Educação Ambiental
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Semana 3 Programa Horário  4 a 10 de julho

Dia Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira Sábado Domingo

Data 1-jul-24 2-jul-24 3-jul-24 4-jul-24 5-jul-24 6-jul-24 7-jul-24

Local ONLINE ONLINE PRESENCIAL

12 3 3 6

10:00 

10:50

09:00 

09:50

11:00 

11:50
12:00 

12:50

P Técnicas Orientação

15:00 

15:50
P Técnicas Orientação

14:00 

14:50

P Técnicas Orientação

17:00 

17:50
P Técnicas Orientação

16:00 

16:50

P Técnicas Orientação

19:00 

19:50
P Técnicas Orientação

18:00 

18:50

23:00 

23:50
T Técnicas Orientação T Técnicas Orientação

22:00 

22:50
T Técnicas Orientação T Técnicas Orientação

21:00 

21:50
T Técnicas Orientação T Técnicas Orientação
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Semana 4 Programa Horário  11 a 17 de julho

Dia Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira Sábado Domingo

Data 8-jul-24 9-jul-24 10-jul-24 11-jul-24 12-jul-24 13-jul-24 14-jul-24

Local ONLINE ONLINE ONLINE PRESENCIAL

15 3 3 4 5

T Pedagogia e Didática

T Pedagogia e Didática

T Pedagogia e Didática

10:00 

10:50

12:00 

12:50

15:00 

15:50

09:00 

09:50

11:00 

11:50

14:00 

14:50
P Pedagogia e Didática

P Pedagogia e Didática

17:00 

17:50

16:00 

16:50
P Pedagogia e Didática

P Pedagogia e Didática

T Pedagogia e Didática T Pedagogia e Didática

21:00 

21:50
T Pedagogia e Didática T Pedagogia e Didática

P Pedagogia e Didática

19:00 

19:50

18:00 

18:50

23:00 

23:50
T Pedagogia e Didática T Pedagogia e Didática T Pedagogia e Didática

22:00 

22:50
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Semana 5 Programa Horário  18 a 24 de julho

Dia Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira Sábado Domingo

Data 15-jul-24 16-jul-24 17-jul-24 18-jul-24 19-jul-24 20-jul-24 21-jul-24

Local ONLINE ONLINE ONLINE PRESENCIAL

12 2 3 3 4

P TMT

10:00 

10:50
P TMT

09:00 

09:50

P TMT

12:00 

12:50
P TMT

11:00 

11:50

15:00 

15:50

14:00 

14:50

17:00 

17:50

16:00 

16:50

18:00 

18:50

P TMT P TMT

21:00 

21:50
P TMT P TMT P TMT

19:00 

19:50

23:00 

23:50
P TMT P TMT

22:00 

22:50
P TMT
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Semana 6 Programa Horário  25 a 31 de julho

Dia Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira Sábado Domingo

Data 22-jul-24 23-jul-24 24-jul-24 25-jul-24 26-jul-24 27-jul-24 28-jul-24

Local ONLINE ONLINE ONLINE

9 3 2 4

10:00 

10:50

09:00 

09:50

12:00 

12:50

11:00 

11:50

15:00 

15:50

14:00 

14:50

17:00 

17:50

16:00 

16:50

19:00 

19:50

18:00 

18:50
T Desporto Adaptado

T Desporto Adaptado

23:00 

23:50

T Funcionamento CH, 

Nutrição e 1ºs Soc

22:00 

22:50

T Funcionamento CH, 

Nutrição e 1ºs Soc

T Funcionamento CH, 

Nutrição e 1ºs Soc
T Ética no Desporto

21:00 

21:50

T Funcionamento CH, 

Nutrição e 1ºs Soc

T Funcionamento CH, 

Nutrição e 1ºs Soc
T Ética no Desporto
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