COMPONENTE CURRICULAR

1 HORA	Enquadramento Legal	Cartografia Específica	Organização de Atividades	Educação Ambiental	Pedagogia e Didática	Pedagogia e Didática	Desporto Adaptado		
1 HORA	Enquadramento Legal	Cartografia Específica	Organização de Atividades	Educação Ambiental	Pedagogia e Didática	Pedagogia e Didática	Desporto Adaptado		
1 HORA	Cartografia Específica	Organização de Atividades	Organização de Atividades	Educação Ambiental	Pedagogia e Didática	Pedagogia e Didática	Ética no Desporto		
1 HORA	Cartografia Específica	Organização de Atividades	Organização de Atividades	Educação Ambiental	Pedagogia e Didática	Pedagogia e Didática	Ética no Desporto		
1 HORA	Cartografia Específica	Organização de Atividades	Técnicas de Orientação	Técnicas de Orientação	Pedagogia e Didática	Pedagogia e Didática	Teoria e Metodologia do Treino	Teoria e Metodologia do Treino	
1 HORA	Cartografia Específica	Organização de Atividades	Técnicas de Orientação			Funcionamento CH, Nutrição e 1ºs Soc	Teoria e Metodologia do Treino	Teoria e Metodologia do Treino	
1 HORA	Cartografia Específica	Organização de Atividades	Técnicas de Orientação			Funcionamento CH, Nutrição e 1ºs Soc	Teoria e Metodologia do Treino	Teoria e Metodologia do Treino	
1 HORA	Cartografia Específica	Organização de Atividades	Técnicas de Orientação	Técnicas de Orientação	Pedagogia e Didática	Funcionamento CH, Nutrição e 1ºs Soc	Teoria e Metodologia do Treino	Teoria e Metodologia do Treino	
1 HORA	Cartografia Específica	Organização de Atividades	Técnicas de Orientação	Técnicas de Orientação	Pedagogia e Didática	Funcionamento CH, Nutrição e 1ºs Soc	Teoria e Metodologia do Treino	Teoria e Metodologia do Treino	
1 HORA	Cartografia Específica	Organização de Atividades	Técnicas de Orientação	Técnicas de Orientação	Pedagogia e Didática	Funcionamento CH, Nutrição e 1ºs Soc	Teoria e Metodologia do Treino	Teoria e Metodologia do Treino	
76	10	10	10	10	10	10	10	6	
			_				_	16	
horas 20			20		20 16				
O curso funcionará em regime de B-learning, pós-laboral, de		Ped & Did 10T 5P		Bruno Nazário Rui Ferreira COMPONENTE DE		Enquadramento 2T Rui Ferreira			
17 de junho a 28 de julho (6 semanas), sendo que a						Ed Ambiental 4T	Ed Ambiental 4T Luís Quinta-Nova		
distribuição das horas síncronas via video-conferência e as			COMPONENTE DE		Ângela Pedro FORMAÇÃO		Cartografia 5T 5P Tiago Aires		
presenciais serão objeto de articulação entre o formador e os			FURINAÇAU GERAL		FODECÍFICA		Técnicas 6T 6P Bruno Nazário		
formandos (admite alterações de horário e local). O prazo de inscrição no curso termina no dia 31de maio de 2024.				D Adaptado 1T 1P Tadeu Celestino Ética Desporto 2T Tadeu Celestino O Atividades 6T 6P Bruno Na:					
inscrição no curso termina no dia 3 rue maio de 2024.				Ellou Dosporto 21	i adou ociostiilo		O Attividades of the	riago Aires	

Dia Data Local	Segunda-feira 17-jun-24 ONLINE	<i>Terça-feira</i> 18-jun-24	Q <i>uarta-feira</i> 19-jun-24 <i>ONLINE</i>	Q <i>uinta-feira</i> 20-jun-24	Sexta-feira 21-jun-24 ONLINE	<i>Sábado</i> 22-jun-24 PRESENCIAL	Domingo 23-jun-24
09:00 09:50 10:00 10:50 11:00 11:50 12:00 12:50							
14:00 14:50 15:00 15:50 16:00 16:50 17:00 17:50 18:00 18:50 19:00						 P Cartografia Específica 	
21:00 21:50 22:00 22:50 23:00 23:50	T Enquadramento Legal T Enquadramento Legal		T Cartografia Específica T Cartografia Específica		T Cartografia Específica T Cartografia Específica T Cartografia Específica		
12	2		2		3	5	

Dia Data Local	Segunda-feira 24-jun-24 ONLINE	<i>Terça-feira</i> 25-jun-24	Q <i>uarta-feira</i> 26-jun-24 <i>ONLINE</i>	Q <i>uinta-feira</i> 27-jun-24	Sexta-feira 28-jun-24 ONLINE	<i>Sábado</i> 29-jun-24 PRESENCIAL	<i>Domingo</i> 30-jun-24
09:00 09:50 10:00 10:50 11:00 11:50 12:00 12:50							
14:00 14:50 15:00 15:50 16:00 16:50 17:00 17:50						 P Organização de Atividades P Organização de Atividades P Organização de Atividades P Organização de Atividades 	
18:00 18:50 19:00 19:50	T Educação Ambiental T Educação Ambiental					P Organização de Atividades P Organização de Atividades	
21:00 21:50 22:00 22:50 23:00	T Educação Ambiental T Educação Ambiental		T Organização de Atividades T Organização de Atividades T Organização de		T Organização de Atividades T Organização de Atividades T Organização de		
23:50 16	4		Atividades 3		Atividades 3	6	

Dia Data Local	Segunda-feira 1-jul-24	Terça-feira 2-jul-24	Quarta-feira 3-jul-24 ONLINE	<i>Quinta-feira</i> 4-jul-24	Sexta-feira 5-jul-24 ONLINE	Sábado 6-jul-24 PRESENCIAL	<i>Domingo</i> 7-jul-24
09:00 09:50 10:00 10:50 11:00							
11:50 12:00 12:50							
14:00 14:50						P Técnicas Orientação	
15:00 15:50 16:00						P Técnicas Orientação P Técnicas Orientação	
16:50 17:00 17:50						P Técnicas Orientação	
18:00 18:50						P Técnicas Orientação	
19:00 19:50						P Técnicas Orientação	
21:00 21:50			T Técnicas Orientação		T Técnicas Orientação		
22:00 22:50 23:00			T Técnicas Orientação		T Técnicas Orientação		
23:50			T Técnicas Orientação		T Técnicas Orientação		
12			3		3	6	

Dia Data Local	Segunda-feira 8-jul-24 ONLINE	<i>Terça-feira</i> 9-jul-24	Q <i>uarta-feira</i> 10-jul-24 <i>ONLINE</i>	Q <i>uinta-feira</i> 11-jul-24	Sexta-feira 12-jul-24 ONLINE	Sábado 13-jul-24 PRESENCIAL	Domingo 14-jul-24
09:00 09:50 10:00 10:50 11:00 11:50 12:00 12:50	ONLINE		ONLINE		ONLINE	PRESENCIAL	
14:00 14:50 15:00 15:50 16:00 16:50 17:00 17:50 18:00 18:50 19:00						 P Pedagogia e Didática 	
19:50					T Pedagogia e Didática		
21:50	T Pedagogia e Didática		T Pedagogia e Didática		T Pedagogia e Didática		
22:50 23:00	T Pedagogia e Didática T Pedagogia e Didática		T Pedagogia e Didática T Pedagogia e Didática		T Pedagogia e Didática T Pedagogia e Didática		
15	3		3		4	5	

Dia Data Local	Segunda-feira 15-jul-24 ONLINE	<i>Terça-feira</i> 16-jul-24	Quarta-feira 17-jul-24 ONLINE	Q <i>uinta-feira</i> 18-jul-24	Sexta-feira 19-jul-24 ONLINE	Sábado 20-jul-24 PRESENCIAL	<i>Domingo</i> 21-jul-24
09:00 09:50 10:00 10:50 11:00 11:50 12:00 12:50						P TMT P TMT P TMT	
14:00 14:50 15:00 15:50 16:00 16:50 17:00 17:50 18:00 18:50 19:00							
21:00 21:50 22:00 22:50 23:00 23:50	P TMT		P TMT P TMT		P TMT P TMT		
12	2		3		3	4	

Dia Data Local	Segunda-feira 22-jul-24 ONLINE	<i>Terça-feira</i> 23-jul-24	Quarta-feira 24-jul-24 ONLINE	Q <i>uinta-feira</i> 25-jul-24	Sexta-feira 26-jul-24 ONLINE	<i>Sábado</i> 27-jul-24	Domingo 28-jul-24
09:00 09:50 10:00 10:50 11:00 11:50 12:00 12:50							
14:00 14:50 15:00 15:50 16:00 16:50 17:00 17:50 18:00 18:50 19:00					T Desporto Adaptado T Desporto Adaptado		
21:00 21:50 22:00 22:50 23:00 23:50	T Funcionamento CH, Nutrição e 1ºs Soc T Funcionamento CH, Nutrição e 1ºs Soc T Funcionamento CH, Nutrição e 1ºs Soc		T Funcionamento CH, Nutrição e 1ºs Soc T Funcionamento CH, Nutrição e 1ºs Soc		T Ética no Desporto T Ética no Desporto		
9	3		2		4		